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INFORMACE Z RADNICE 
 

 

Ohlédnutí za rokem 2023 

Vážení spoluobčané opět po roce se pokusím alespoň ve stručnosti popsat, co se 
podařilo a co je připraveno. 

 

Leden 

• Byl zakoupen komunální traktor John Deere 

včetně příslušenství (radlice na sníh, čelní 

nakladač na sypké hmoty a vidle na palety), vše 
zakoupeno za pomocí dotace od Pardubického 

kraje. 

• V roce 2024 bude po odsouhlasení poplatků 

traktor a multikáru možno využívat na objednání 

občany obce. 

• Od ledna máme konečně pracovníka na celý 

úvazek p. Michala Hynka a jsme s ním naprosto spokojeni. 

Únor 

• Započala digitalizace jak ÚP – 290 tis. 

Kč (dotace od MMR), tak digitalizace 

veřejného osvětlení – 32 tis. Kč a všech 

komunikací – 20 tis. Kč dotace od 

Pardubického kraje. 

Březen 

• Oprava komunikace Hlavní od křižovatky Sídlištní po Školskou 1,7 mil. Kč společně 

s úpravou u nádrže za 200 tis. Kč. 

Duben 

• Oprava naučné stezky 37 tis. Kč. Od jara 2024, pokud se vše podaří, budou 

jednotlivá zastavení doplněna, po stažení aplikace, o hlasy zvířat a ptáků. 

Květen 

• Od května až do podzimu započala první část opravy staré hasičárny. Vnitřní 

vybavení obnášelo nové skříně a vytápění. Na venkovní části byly podkopány 

základy a vyztuženy betonovými pilíři. Položena byla nová zámková dlažba po celé 

ploše. Vyřešen byl také odvod dešťové vody před hasičárnou. Toto vše si hasiči dělali 

svépomocí a patří jim poděkování. 

Červen 
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• Byl odkoupen zbytek pozemků na komunikaci ulice Dolečka - 235tis. Kč, aby celá 

komunikace byla v majetku obce. Toto bylo provedeno i v souladu se změnou 

katastru území obce Dlouhoňovice v této části. Na rok 2024 je požádáno na ČD 

o směnu pozemku a pakliže by se toto podařilo, zbytek komunikace by se rozšířil cca 

o tři metry a následovala by její úprava. 

Červenec 

• Na křižovatce ul. Hlavní s Dvorskou jsme svépomocí instalovali nový betonový 

sloup, provedli opravu rozvaděče a položili nový kabel na veřejné osvětlení. Původní 

dřevěný sloup vlivem stáří spadl. 

Srpen 

• Byla opravena kaplička v ul. Pod Vlekem za pomoci dotace ze Sdružení obcí Orlicko. 

Oprava nás stála 20 tis. Kč. Provedena byla oprava omítek a hlavně izolace a odvod 

podzemních vod. 

• Všechna světla v restauraci vyměněna za LED (provedl D. Silber – 10 tis.) 

a v prodejně nainstalováno nové LED osvětlení (provedla firma p. Jedličky - 35 tis. 

včetně opravy instalace). 

• S firmou Hruška se podařilo uzavřít smlouvu na další rok za stávajících podmínek. 

Další 

• Před dokončením je provedení projektové dokumentace na zateplení čp. 71, 135 
a 139. Předáno bude v lednu, a to z důvodu dodatečného požadavku na úpravu 

hygienického zázemí pro MŠ. Vytvoření projektové dokumentace je včetně 

stavebního povolení a dotace. Obsahem je provedení zateplení stěn, půd, střech, 

včetně výměn oken změna zdrojů vytápění, montáže FTV, rekuperace, ventilace, atd. 

• Započala první část oplocení areálu OÚ a dokončeno bude v roce 2024. 

• V rozpočtu je připravena akce parkoviště u sídliště, do konce roku 2023 budeme 

vědět, zda do toho půjdeme s dotací nebo pakliže nebude i bez dotace. 

• Projektově je připravena akce ul. Luční, nová komunikace vč. veřejného osvětlení. 

Chybí pouze propojka mezi parkovištěm Sídlištní a touto komunikací. Pokud se toto 

podaří do projektovat (pozemek máme odkoupený), tak by tato akce mohla začít 

v roce 2025. 

• Na tento projekt navazuje vč. stavebního povolení připravená akce nový park na 

starém rybníku. O tom, které akce a v jakém třeba pořadí se budou provádět záleží 

na zastupitelstvu obce. 

Na životě v obci se podílí mnoho dobrovolníků, bez kterých by vše nefungovalo. 
Hasiči, Floriánek, cvičení s dětmi, mladí hasiči, starší cvičenky, hokejisté, fotbalisté, SSD - 
sjezdové a běžecké lyžování a další. 

Do dalšího roku bych vám chtěl popřát, abyste ho pokud možno prožili ve zdraví 
svém i svých blízkých a těším se na spolupráci s vámi. 

starosta obce Petr Nun 
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Zvířátka se připravují na zimu??!! 

Takhle dopadli i moji bráškové, sedali na mne 
děti i dospělí. Pravděpodobně se to naučili na 
návštěvách v ZOO, my jsme to ale nevydržela. 
A tak přes zimu půjdeme do nemocnice, abychom 
Vás na jaře opět přivítala. 

Prosíme Vás, abyste se k nám příští léto 
chovali ohleduplněji. 

Děkujeme! 

Vánoční komise 

Opět se ke mně dostal anonym, není první ani asi poslední. 
Věřím, že se to vztahuje na soukromou výzdobu, a ne na obecní. 
„Vánoční komisi“ děkuji za hodnocení i za provedení na vysoké 
odborné úrovni. 

Přeji tomuto jedinci do dalšího roku vše nejlepší, a hlavně aby 
se za svůj názor neschovával do anonymu.  

Vám všem přeji pěkné svátky. 

 

V Dlouhoňovicích 11. 12. 2023. 

Petr Nun 

 

 

Zastupitelstvo Obce Dlouhoňovice na svém jednání dne 13. 11. schválilo: 

• kácení smrku v zahradě MŠ, parc. č. 412/2; 

• smlouvu na zřízení VB mezi Obcí Dlouhoňovice a ČEZ Distribuce 

č. SoBSVB_0035r01z02; 

• pověření firmy Suroviny Plundra, s. r. o. na sběr separovaného odpadu; 

• smlouvu mezi Obcí Dlouhoňovice a firmou EKO KOM, a. s. č. 70/0113; 

• finanční podporu na rok 2024 pro firmu Hruška ve výši 150 000 Kč; 

• obecně závaznou vyhlášku č. 1/2023 o místním poplatku ze psů; 

• žádost pro Obec Dlouhoňovice o poskytnutí účelové dotace pro JSDH; 

• obecně závaznou vyhlášku č. 3/2023 o místním poplatku za obecní systém 

odpadového hospodářství; 

• žádost o dotaci neziskovým organizacím a spolkům a fyzickým osobám z rozpočtu 

Obce Dlouhoňovice na rok 2024 – žadatel SDH Dlouhoňovice; 

• žádost o dotaci neziskovým organizacím a spolkům a fyzickým osobám z rozpočtu 

Obce Dlouhoňovice na rok 2024 – žadatel SK Dlouhoňovice 

ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE 
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• žádost o dotaci neziskovým organizacím a spolkům a fyzickým osobám z rozpočtu 

Obce Dlouhoňovice na rok 2024 – žadatel Správa sportovišť Dlouhoňovice, s. r. o.; 

• výsledek výběrového řízení na opravu bytu v č. p. 130, ul. Sídlištní; 

• dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo č. 23007 zateplení budov č. p. 71, 135 a 139. 

 

Zastupitelstvo Obce Dlouhoňovice na svém jednání dne 11. 12. 2023 schválilo: 

• smlouvu o poskytnutí neinvestičního členského příspěvku – cyklostezka Šušek; 

• sazebník pro využití obecního majetku; 

• provedení aktualizace pasportu komunikací v obci Dlouhoňovice; 

• rozpočtové opatření č. 9; 

• rozpočet Obce Dlouhoňovice na rok 2024. 

 

Zastupitelstvo Obce Dlouhoňovice na svém jednání dne 11. 12. 2023 vydalo: 

• obecně závaznou vyhlášku č. 2/2023 o stanovení obecního systému odpadového 

hospodářství. 

 
 

 

Narozeniny oslaví 

v lednu 

 1. 1. Libuše Vítková   75 let 
19. 1. Josef Holubář   85 let 
  

v  únoru 

 7. 2. Božena Vostřelová   87 let 
 9. 2. Iva Svobodová   70 let 
26. 2. Jiří Havrda   80 let 
27. 2.  Vladimíra Sommerová 81 let 
  

v březnu 

25. 3. Zdeňka Wächterová  75 let 
29. 3. Jaroslav Horníček   84 let 
 
 

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví. 
 
 
 

Za obec Lenka Sklenářová 

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA 
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Přehled objemu odpadu celkem v tunách za leden – listopad 2023 

Směsný odpad 97,99 t 
Plasty   10,94 t 
Papír   11,81 t 
Sklo barevné  8,08 t 
Sklo bílé  2,87 t 
Kovy   0,37 t 
Bioodpad  76,75 t 

Přehled objemu odpadu v kg za leden – listopad 2023 na obyvatele 

Směsný odpad 117,21 kg 
Plasty   13,08 kg 
Papír   14,13 kg 
Sklo barevné  9,67 kg 
Sklo bílé  4,04 kg 
Kovy   0,44 kg 
Bioodpad  11,06 kg 

Za obec Lenka Sklenářová 

Svoz odpadu v roce 2024 

Svoz komunálního odpadu v roce 2024 bude stejně jako dosud ve čtvrtek, vždy 1x za 
14 dní. První svoz bude 11. ledna 2024. 

Od 1. 1. 2024 činí poplatek za svoz a likvidaci komunálního 720,- Kč/osoba/rok. 
(dle Obecně závazné vyhlášky č. 3/2023 o místním poplatku za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů 
ze dne 22. 11. 2023. Způsob úhrady a termíny splatnosti poplatku budou doručeny 
společně se svozovým kalendářem.  

Svoz nebezpečného odpadu bude 3. května a 12. listopadu 2024, podrobnosti 
budou sděleny prostřednictvím SMS a obecním rozhlasem. 

Sběr velkoobjemového odpadu je zajišťován obcí. Sběrné místo je u budovy nového 
Obecního úřadu, ul. Hlavní 29. Otevřeno je v sobotu 9:00 – 10:00 hod.  

Drobné elektrospotřebiče mají možnost odevzdávat občané Dlouhoňovic ve 
sběrném dvoře Technických služeb Žamberk, bílou elektroniku v Surovinách Plundra. 

Informace ke skládce Technických služeb Žamberk – kompostárna ve směru 
na Písečnou: 

• zdarma: bioodpad – listí, tráva, seno,… 

• za poplatek: suť 

• provozní doba: po – pá 7:15 – 11:00; 11:30 – 15:00 

 

ODPADY 
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Compostainery Dlouhoňovice 2024 

• Svoz vždy ve čtvrtek: 
  

Březen  21. 3.   

Duben 4. 4. 18. 4.  

Květen 3. 5. pátek 16. 5. 30. 5. 

Červen 13. 6. 27. 6.  

Červenec 11. 7. 25. 7.  

Srpen 8. 8. 22. 8.  

Září 5. 9. 19. 9.  

Říjen 3. 10. 17. 10. 31. 10. 

Listopad 14. 11. 28. 11.  

Prosinec 12. 12.   

 
Za obec Lenka Sklenářová 

 

Několik postřehů okolo odpadů 

Na jaké chyby při třídění odpadů je třeba si dávat pozor? 

Chyba číslo 1: Mastná krabice od pizzy  

• Použité krabice od pizzy není vhodné do modrých kontejnerů vkládat. Důvodem je 
znečištění - hlavně mastnota, která na nich ve většině případů ulpí. Znečištěné 
papíry a kartony tedy patří do směsného odpadu.  

Chyba číslo 2: Stará zrcadla    

• Ačkoli jsou zrcadla vyrobena ze skla, v žádném případě nesmí staré zrcadlo 
přijít do kontejneru na skleněný odpad. Důvodem je zrcadlová vrstva kovu na 
skleněné desce, která by mohla celý odpad při jeho dalším zpracování znehodnotit. 
Staré zrcadlo proto vyhazujte vždy do kontejneru na směsný odpad.  

Chyba číslo 3: Polystyren a termokrabičky  

• Chcete-li vyhodit polystyren, nebo si v restauraci necháte zabalit jídlo s sebou 
a zůstane vám po něm termokrabička, měli byste vědět, že ani jedno nepatří do 
koše! Oba tyto produkty vhazujte do žlutých kontejnerů na plast, kam patří.  

Chyba číslo 4: Baterie  
• Tužkové a jiné baterie mohou obsahovat toxické těžké kovy, v žádném případě 

je proto nevyhazujte do běžného odpadu. Staré baterie jsou pokládány za 
nebezpečný odpad, po vybití je odstraňte z dosahu dětí a postarejte se o jejich 
správnou likvidaci. Staré baterie vložte do červených kontejnerů na elektro 
odpad, na nichž je malý otvor přímo k vhazování baterií. V supermarketech nebo 
v prodejnách s elektronikou často najdete boxy, v nichž můžete staré baterie nechat. 
O jejich likvidaci se pak postará odborná firma.  
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Chyba číslo 5: Kelímky od kávy  

• Kam s kelímkem od kávy? Plastové víčko nebo brčko po konzumaci vhodíme do 
žlutého kontejneru na plast, ale samotný papírový kelímek třídit nemůžeme. Důvod 
je prostý, papír kelímku je potažený tenkou vrstvou plastu. Díky tomu vám 
káva neproteče ven, ale kelímek je nerecyklovatelný a musí do směsného 
odpadu. 

Starosta obce Petr Nun 
 
 
 
 
Zprávičky ze školičky 
 
 
 
  

Z MATEŘSKÉ ŠKOLKY 

Chumelí se, chumelí, 
padá snížek bílý. 
 

Už je zima, už je čas, 
navštívil nás Mikuláš 
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O krapet lepší Vánoce 

Naše akce Floriánka se jmenuje „O krapet lepší Vánoce“. Cílem je tedy pomoci tak, 
aby měl někdo o krapet (o kousek) lepší vánoce, než je jeho běžný život. 

Podstatou akce je prodej hraček, které věnovala firma Teddies, za které jsme utržili 
krásných 21 000,- Kč. Od společnosti Amathea jsme dostali vytipovaných a ověřených 
7 rodin. Některé příběhy rodin byly smutné a drsné. Z jiných vyplývala lehkovážnost 
k životu. Není však cílem kritizovat, ale pomoci v těžké situaci. 

Za získané finanční prostředky jsme nakoupili vánoční nákup v Penny Marketu 
a v Řeznictví Na Statku v Dlouhoňovicích. A s přáním hezkých Vánoc potraviny poté 
prostřednictvím společnosti Amathea předali vybraným rodinám. 

Děkuji vám všem, kteří jste zakoupením hraček přispěli na tuto akci. Poděkování 
patří také firmě Teddies, obci Dlouhoňovice a děvčatům z Floriánka. 

 

Za Floriánka Simona Páchová 

Rok 2023 z pohledu Floriánka 

Je tu konec roku 2023, který neuvěřitelně utekl. Spolek Floriánek se snažil zrealizovat 
poměrně hodně akcí pro děti. 

 V lednu dětský karneval a na jaře to bylo trochu náročné. Jarní čtení se zoubkovým 
programem a jarní burza dětského oblečení. Dále velikonoční vyrábění a následovaly 
výrobní dílničky, a to nejen pro děti. Nechyběly také čarodějnice. 

A už tu byl konec školního roku a s ním prázdninové putování s Floriánkem po naší 
vesničce. 

Začátkem školního roku tradičně pořádáme „Myštúru“, letos na téma olympijské. 
Celý výtěžek z této akce a přispěním obce Dlouhoňovice byl věnován na dětské oddělení 

FLORIÁNEK 

Koukám, jak ten čas 
letí… 
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Orlickoústecké nemocnice. Přání dětského oddělení – dřevěné židle. Toto přání se 
společně s obcí podařilo splnit. A pan starosta se svým týmem zařídil předání. 

I na podzim se konala burza dětského oblečení a čtení celou noc. Již po třetí jsme ve 
spolupráci s firmou Teddies  uspořádali akci O krapet lepší vánoce. Výtěžek z prodaných 
hraček bude rozdělen rodinám, pro které nakoupíme 
to, co aktuálně potřebují. Tyto rodiny jsou ověřeny 
neziskovou organizací Amalthea z. s. Floriánek se 
zapojil do akce krabice dětem. Pěti dětem se poslala 
krabice od bot s dárečky. 

V prosinci jsme uspořádali Mikulášské 
odpoledne s vánočním mini jarmarkem. Celá akce 
začala otevřením mini jarmarku, pokračovala 
vystoupením dětí z naší mateřské školky a následoval 
vánočním program zakončený mikulášskou nadílkou. 
Po dobu celé akce tu byla čokoládová fontána 
a Floriánkova kavárnička. 

Dne 5. 12. se po naší vesničce prošel Mikuláš se 
svojí družinou. Děti v obci jsou hodné, proto si 
čertíci nikoho neodnesli. 

To je ve zkratce vše o letošní činnosti 
Floriánka. Veliké poděkování patří všem, kteří 
přispěli k realizaci všech našich akcí, jako je naše 
obec a sponzoři. 

Děkuji za spolupráci děvčatům z Floriánku i 
našim rodinám za podporu a pomoc. 

Přeji všem krásné a pohodové vánoční svátky a 
do nového roku hodně zdraví, pohody a štěstí. 

Za Floriánka Simona Páchová 
 

 
 
 

Hele, naši jdou… 

Bezdomovectví není jen chybějící domov z cihel. Jde 
spíš o ten strašlivý pocit, že je člověk nechtěný, nemilovaný, 
nikdo se o něj nezajímá a je vyvržen ze společnosti. 

Oblastní charita slouží lidem bez domova ve dvou 
zařízeních:  Sociální sprše v Ústí nad Orlicí a v Nízkoprahovém denním centru (NDC) 
v Lanškrouně. NDC pracuje s lidmi bez domova víc než deset let a za tu dobu vešla služba 
do povědomí veřejnosti svou profesionalitou. Každý, kdo se potká s člověkem bez domova 
– ať to je úřad nebo jednotlivec – může ho odkázat právě sem. V NDC se může umýt, 
dostat čisté ošacení, jídlo. A nejen to. Co zde lidé bez domova nacházejí a proč se sem 
vrací? Na to jsme se zeptali vedoucí služby Martiny Šedové a její kolegyně Anny 
Purkertové. 

„Najdou u nás bezpečný prostor a přijetí. Ať přijdou s čímkoli, nehodnotíme je, 
nekoukáme na ně spatra. Myslím, že si na to docela zvykli. Vědí, že nám mohou ledacos 

Z OBLASTNÍ CHARITY 



DLOUHOŇOVICKÝ OBČASNÍK                ČÍSLO 100 (4/2023) 

 

 STRANA 11 

říct a zůstane to mezi námi,“ vysvětluje vedoucí služby Martina Šedová. Za poslední rok 
zájemců o službu podstatně přibylo. Koncem listopadu evidovali 800 návštěv, přičemž 
loni měli za celý rok 600 návštěv. Denně to znamená 5 - 7 návštěv, ale zaznamenali i 11 
návštěv za den. Nejvíce klientů mají ve věkové skupině 30 - 50 let a častým doprovodným 
jevem bezdomovectví je závislost na alkoholu nebo drogách, psychiatrické poruchy.  

Hygiena má velký dopad 

„Klienti u nás najdou na část dne bezpečí, hygienu, ošacení, jídlo. Kdo chce a je toho 
schopen, s tím můžeme řešit jeho situaci do hloubky – rodinné či zdravotnické záležitosti, 
bydlení, práce,“ doplňuje Anna Purkertová a pokračuje: „Jsou to lidé jako my. Chtějí si 
popovídat, sednout si chvíli do tepla, napít se čaje. Říkáme jim „naši“ a na ulici nepoznáte, 
že to jsou lidé bez domova. To, že se mohou umýt a voní mýdlem, má široké důsledky jak 
pro ně samotné, tak pro celou společnost. Nemusí se pak stydět zajít si k lékaři, do 
obchodu, ucházet se o práci, potkat lidi.“ 

Klienti NDC mají k Martině a Aničce důvěru. Někteří se nebojí ani svěřit, kde strávili 
noc. A to je dost důvěrná informace, protože v bezdomovecké komunitě o prostory 
k přenocování vzájemně bojují. „Máme klienty, kteří přespávají v krmelci v lese, jeden 
člověk přespává v kontejneru na papír,“ popisuje Martina. „Jsou to pro nás žalostné 
představy, jak někteří lidé žijí. Někdy, když si doma o víkendu lebedím v teple u televize, 
a vzpomenu si, že někdo je v krmelci, je to pro mě hrozné pomyšlení,“ dodala.  

Spolupráce služeb dostala člověka ze dna 

A tak velkou útěchou pro obě pracovnice je právě jejich práce. Dávají lidem z ulice 
naději, protože jim dokážou maličko ulehčit jejich život – přijetím, teplem, jídlem, čistým 
prádlem a mýdlem, respektem… Nevidí alkoholiky a feťáky, vidí fyzicky nebo psychicky 
zdevastovaného člověka, který potřebuje pomocnou ruku. 

Letos se v Centru sociálních služeb podařila krásná věc: Díky službě Sociální 
rehabilitace, která zde sídlí a provozuje pět nájemních bytů, se zde podařilo ubytovat 
jednu paní bez domova. Paní se zvedla z pomyslného dna ulice – našla střechu nad hlavou, 
našla práci, uvažuje, že půjde do insolvence, aby se zbavila dluhů. To vše je výsledek 
sociální práce, přesněji řečeno sociálních pracovnic obou služeb, za kterými stojí nejen 
Oblastní charita Ústí nad Orlicí, ale také výborná spolupráce se sociálním odborem 
lanškrounského městského úřadu a s městskou policií. Díky spolupráci se také už teď těší 
na 19. prosince, kdy budou s dalšími subjekty pořádat Vánoční setkání se svými klienty. 

Pod okny NDC se mihly dvě mužské postavy. „Hele, naši jdou…“ řekla Anička 
s pohledem k oknu. Vstala a dala vařit vodu na čaj. Naše setkání končí, a když se s oběma 
ženami loučím, napadá mě motto Matky Terezy: „Milovat srdcem, rukama sloužit.“ 

Poděkování klientů 

17. 2. „Teď se mi stalo, že mi někdo v noci ukradl boty. Sundávám si je, abych si více 
odpočinul. Usnul jsem a pak byly pryč. Šel jsem jen v ponožkách přes celé město. Lidi na 
mě koukali. Cítil jsem se hrozně. Mrzí mě, že se mezi bezdomovci tolik krade. Nikdo si 
nedokáže představit, jaké to na ulici je. Hodně drsné! Děkuju, že jste mě zde přijali.“  

15. 6. „Díky, že se tu můžu najíst ze stolu a z nádobí. Člověk se aspoň chvíli cítí jako 
doma.“ 
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Shrnutí na závěr 

„Pro mě je hrozné pomyšlení, když si doma o víkendu lebedím a vzpomenu si, že 
někdo je v krmelci. Jsou lidi, kteří se z té situace nedostanou nikdy. A tak si říkáme, že je 
dobře, že jsme tady my, že mají lidi malinkou naději na zmírnění toho, v čem žijí. 

Příbytky, kde bydlí, se bourají – staré ruiny, obydlí pod rampou. Ptáme se, kde 
strávili noc, a oni se to někdy zdráhají říct, protože mezi sebou o ty prostory bojují. Teď 
máme dost lidí, kteří jsou opravdu venku, pár přespává v krmelci v lese, člověk, který 
přespává v kontejneru na papíry. Jsou to pro nás hrozné představy, jak lidé existují. 

U nás najdou na část dne bezpečí, hygienu, jídlo, kdo chce a dokáže to, můžeme s ním 
dál řešit věci jako pracovní úřady, rodinné kontakty, práci, bydlení, lékařská péče – 
registrovat se u lékaře, zajistit lékařské ošetření. Zajít si do sociálního šatníku pro ošacení. 

Jídlo i vaří – jednoduše – těstoviny s masovou konzervou,  sáčkové polévky. 
V poslední době si zvykli nechávat si u nás jídlo nebo si u nás i jednoduše uvařit – 
pomůžou nakrájet cibulku, brambory, které dostanou od paní zelinářky. Oni jsou rádi, že 
nám pomůžou, nakrájí, že si procvičí prsty, které jsou ztuhlé. Kdo má peníze, koupí si 
hotové jídlo, které jim ohřejeme. 

Paní se opila, válela se na autobusáku, viděly ji tam děti a vnouče, chtěla se kvůli 
dětem zvednout, ale nepodařilo se to. Teď je s pánem o deset let mladším, ten byl 
několikrát v kriminále, ale držel si práci, zaměstnavatel mu nezaplatil dvě výplaty, takže 
nemohl zaplatit ubytovnu a ocitl se na ulici. Dvakrát ho zmlátili, zadrátovanou čelist. Žijí 
teď spolu v krmelci.  

NZD 10 let, ve službě - Anička od 2017, dva roky v NZD, Martina od 2018. Za naši 
praxi přibývá bezdomovců v posledním roce zejména. Letos nám čtyři zemřeli. Věková 
skupina – nejvíc 30 - 50 let, pár důchodců, pár hodně mladých, kteří většinou jsou závislí 
na drogách, starší alkoholici. Pár jich prošlo vězením, někdo má psychiatrickou diagnózu.“ 
říkají pracovnice Nízkoprahového denního centra v Lanškrouně. 

Jak sami dospěli k tomu, že nesoudí, že jsou srdcaři? 

Anna: Mám to přirozené, dělala jsem celý život mezi lidmi a já lidi nijak nesortuju. 
Martina: Pro nás to jsou klienti, zpočátku jsem si na ně musela zvyknout, měla jsem 

předsudky, ale docela rychle jsem se jich zbavila, beru je jako lidi. říkáme jim naši. Blíž je 
poznáme, promluvíme s nimi, chovají se k nám hezky. 

Lidé se ptají, proč jim pomáháme? Proč pomáháte feťákům? My je nesoudíme, 
děláme tuhle službu, kterou využívají a my jsme tady pro ně. 

Mají naši důvěru. Když nám jednou pán podával zašpiněnou ruku, neodmítli jsme ho, 
a podali mu svoji a pak se šli rychle umýt. Ale nemůžeme ho odmítnout, tím bychom ho 
ztratili. Snažíme se být obezřetní, ale někdy se neubráníme, jednou nás objala paní, která 
měla svrab, ale bylo to tak rychlé, že se nic nestalo. Myslíme samozřejmě i na své bezpečí. 
Každému dáváme čisté prádlo, dezinfikujeme. 

Kdyby bylo víc služeb SR, kde se naučí být samostatný, postarat se sám o sebe, to by 
bylo pěkné. 

Dobrá spolupráce  s úřadem, ačkoli teď tam rok není kurátor, takže to je horší, 
spolupracujeme se sociální pracovnicí, dobrou spolupráci s městskou policií, se kterou 
dvakrát ročně jezdíme i na objížďku městem a monitorujeme, kde lidé bez domova 
přebývají.  

Oblastní charita Ústí nad Orlicí 
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Setkání pozůstalých – vzpomínky, smutky i naděje 

Letošní Vzpomínkové setkání pozůstalých 29. listopadu připravily pracovnice 
Domácího hospice Alfa - Omega na půdě orlickoústecké farnosti. Bohoslužbu slova zahájil 
v kostele katolický kněz Jan Pitřinec, který také připomněl motiv setkání: „Sešli jsme se tu 
proto, abychom v modlitbě vzpomněli na své zemřelé a poděkovali za sílu, se kterou jste 
prošli těžkými chvílemi odcházení vašich blízkých. Smrt milovaného člověka je vždycky 
těžká. Zároveň nám ale dává příležitost k odpuštění, smíření a poděkování.“ 

Evangelický farář a hospicový duchovní Jakub Keller nabídl tyto myšlenky 
a přímluvy: „Myslíme na ty, kteří nám zemřeli, kteří pro nás byli důležití. Někdy je pro 
nás i vzpomínání moc těžké. Ale víme, že takoví, jací jsme, jsme také díky nim. Mysleme 
tedy na to, co nám Bůh daroval skrze ně. Jsou v nás promíchány vzpomínky, otázky, 
smutky i naděje. Prosme Boha, aby v tom byl s námi a ukázal nám cestu k druhým. 
Mysleme také na dny, které máme před sebou, na dny všední i sváteční, na chvíle u stolu. 
Prosme o citlivost k druhým a o dar naslouchání.“ 

Na znamení vděčnosti zapálili přítomní svíčky, které položili do středu květinového 
srdce. Poté přečetly pracovnice Domácího hospice Alfa - Omega jména 152 pacientů, které 
dosud tento rok doprovodily ke konci života. Běžná jména, obyčejná příjmení a za každým 
jeho jedinečný, vzácný život a stopy lásky, které zanechal v srdcích svých nejbližších. 
Každý pozůstalý němě svědčí o známém biblickém: „Všechno pomine, jen láska zůstane…“ 

V teple fary pak pokračovalo neformální setkání u kávy a čaje, rozhovory se 
zdravotními sestřičkami či duchovními. Z rozhovorů vyplývala vděčnost za práci 
Domácího hospice Alfa - Omega, za srdečné a profesionální vztahy hospicových sestřiček, 
sociální pracovnice, lékařů, duchovních a psychologa k pacientům a jejich blízkým.  

Závěrem ještě Jakub Keller pozval přítomné na Kluby Alfa - Omega, které každé třetí 
úterý v měsíci podporují pozůstalé v čase truchlení. 

Oblastní charita Ústí nad Orlicí 
 
 
 
 

Adventní věnec 

Strojení adventního věnce patří k relativně mladým, 
zato velmi oblíbeným zvyků předvánočního času. Kořeny 
tradice sahají do první poloviny 19. století. V Rakousku 
a v Německu jsou adventní věnce prvními posly blížících se 
vánočních svátků. Nejstarší písemně doložená zpráva 
o adventním věnci pochází z roku 1838 z bohatého 
přístavního města Hamburky. Teolog Johann Heinrich 
Wichern tehdy nade dveře sirotčince, který spravoval, 
pověsil na počátku adventu velký věnec vyřezávaný ze 
dřeva. Každý den na něj umístil jednu zapálenou svíci. Pod věncem stála pokladnička, do 
které mohli zbožní lidé házet vánoční milodary pro opuštěné a osiřelé děti.  

Ze severního Německa se zvyk rozšířil do dalších krajů především zásluhou 
evangelického hnutí mládeže. Mezi dvěma světovými válkami pronikl za hranice německy 
mluvících zemí. Adventní věnce se už vyřezávaly nejen ze dřeva a barvily na zeleno, ale 

VÁNOČNÍ ZVYKY A TRADICE 
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zhotovovaly se také ze zelených větviček jehličnanů. Živé adventní věnce symbolizovaly 
věčný život, který věřícím přislíbil Ježíš Kristus. Kruhový tvar věnce vyjadřoval jednotu 
společenství lidí a Boha, plamen svíček připomínal Krista jako světlo ozařující plamenem 
lásky každého člověka. Poněvadž adventní čas začíná čtvrtou nedělí před Vánocemi, ustálil 
se počet svící na adventním věnci na čtyřech. Každou adventní neděli se jedna z nich 
zapálí. 

Původ stromečku 

Těžko si dnes dovedeme představit Vánoce bez ozdobeného stromečku. Zelený 
stromek, ověšený ozdobami, cukrovými řetězy a čokoládovými figurkami je samozřejmou 
součástí Vánoc. Málokdo však ví, že zdobení živých zelených stromů světly a sladkostmi 
má kořeny už v pohanských dobách. Tehdy pod nimi lidé tancovali, aby oslavili bohyni 
slunce. Keltové zdobili stromky a větve, aby uctili boha slunce. Slované zavěšovali tzv. 
chvojku – velkou jedlovou větev zdobenou sladkostmi. Ta se dávala na vchodové dveře 
špičkou dolů, aby se mrtví nasytili už venku a netoužili zaujmout místo živých u slavnostní 
večeře. 

Kdy poprvé stromeček začali využívat křesťané, je skutečně nejisté. Církev zpočátku 
považovala zdobení stromků o Vánocích za zvyk s pohanskými kořeny. Ve větším počtu se 
vánoční stromky objevily až na počátku 19. století v domácnostech německých měšťanů, 
původně v oblastech obývanými protestanty. Předchůdci dnešních vánočních stromků 
byly malé stromečky, které se zavěšovaly nad štědrovečerní stůl. Zdobila je červená jablka 
na oslavu svátku Adama a Evy.  

První český vánoční stromek, jak je známe dnes, spatřil světlo světa v roce 1812. A byl 
to Jan Karel Leibich, ředitel Stavovského divadla, který jej na libeňském zámečku postavil 
pro své přátele. Do českých rodin se však tento zvyk dostal teprve o několik desetiletí 
později. Stromečky byly v té době zdobené papírovými ozdobami, perníčky a ovocem. 

Vánoční zvyky Štědrého dne 

Znáte staré vánoční zvyky, které se dodržovaly během minulých staletí, či se dodržují 
i v našem tisíciletí? Se Štědrým dnem se pojí spousta zvyků, tradic a různých pověr, které 
se odjakživa předávají z generace na generaci. Například pokud si v předvečer Štědrého 
dne položíte pod polštář vlašský ořech a ihned ráno ho po probuzení (ještě v posteli) sníte, 
budete celý rok chráněni před blechami a štěnicemi.  

Ten, kdo vstal za rozbřesku a hned se opláchl vodou z potoka či studny, utužil své 
zdraví na celý následující rok. 

Pokud chováte slepice, nasypte jim zrní s mákem, což vám zajistí, že příští rok dobře 
ponesou. S dvouletými koňmi jděte na procházku do lesa na dříví – během dalších let 
budou běhat jako vítr. Abyste si o Vánocích přivolali štěstí, stačí v průběhu štědrovečerní 
večeře sníst kousek okoralého chleba. Jestliže doma starý chléb nenajdete, nevadí. Stejný 
účinek by mělo mít vejce snesené na Boží hod.  

Toužíte se v nejbližší době vdát? Pak je zaručeným receptem nasbírat během 
Štědrého dne devět patek od vánoček.  

Koho trápí bolesti nohou, měl by si pod štědrovečerní stůl dát sekerku. Pokud se mu 
podaří během vánočního stolování na ni šlápnout, bude mít od těchto neduhů pokoj. 

Zdroj článku: www.kudyznudy.cz 
 

http://www.kudyznudy.cz/
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Dlouhoňovický občasník č. 100 

Před časem mi paní Lenka Sklenářová 
volala, že se bude připravovat Dlouhoňovický 
občasník č. 100 a jestli nechci napsat nějakou 
vzpomínku na jeho začátky. Odpověděl jsem, že 
ne. Ale časem jsem si to rozmyslel a zde je pár 
řádků. 

Otevřel jsem svoji knihovnu, kde jsou 

všechna čísla hezky svázaná. A musím paní Sklenářovou 
opravit. Číslo, které držíte v ruce,  je v pořadí už 101. Jak je 
to možné? 

V březnu roku 1999 totiž vyšlo „nulté číslo“, které jsme 
připravili s paní Janou Sklenářovou. V něm jsme oznámili 
úmysl pravidelně vydávat Dlouhoňovický občasník a vyzvali 
občany ke spolupráci. Šéfem redakční rady se stal pan Josef 
Severýn. K obecnímu počítači posadil syna Vítka, který se 
staral o grafický design. První čísla jsme rozmnožovali na 
kopírce na OÚ, od č. 5 jsme pro velký zájem začali využívat 
firmu Set servis Helvíkovice. Později byla další čísla 
k dispozici na webových stránkách obce v barvách. 

Vyjmenovat všechny, kteří přispěli do jednotlivých 
vydání, je nad moje síly. Tak jen všem nejmenovaným díky 

a budoucím „reportérům“ a redaktorům přeji výdrž a hodně úspěchů. 
„emeritní“ starosta Jan Vych 

                                                                                          

Divadlo v Dlouhoňovicích 

I v letošním roce nás navštívilo 
ochotnické divadlo. V pátek 13. října se  
před 19. hodinou zaplnil sál diváky, kteří se 
těšili na představení v podání Divadelního 
spolku „Na Skále“ Helvíkovice. Komedie 
Uděláte mně to znova? vypráví příběh 
z francouzské plastické chirurgie.  

Doktor Jouvance je nucen přijmout 
zástup za nemocnou asistentku. Přihlásí se 
chytrá a atraktivní Claudine. Energicky se 
chopí své role a neplánovaně otřese pravidly zavedené ordinace. Přes její prostořekost si ji 
doktorovy pacientky oblíbí. Její příchod je však proti srsti jeho žárlivé manželce. Děj se 
však ještě zkomplikuje, když vyjde najevo, že nová asistentka je redaktorkou jednoho 
prestižního dámského časopisu a jejím cílem je napsat článek z prostředí právě plastické 
chirurgie. Doktor Jouvance je ale neodolatelný a vše nakonec skončí úplně jinak.  

Z VAŠICH PŘÍSPĚVKŮ 
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Hlediště bylo hojně zaplněné a myslím si, že se všichni přítomní dobře bavili. Budu se 
těšit na setkání s vámi při dalším divadelním představení. 

Vendula Kořínková 

Přednáška Oblastní charity Ústí nad Orlicí 

Dne 9. 11. 2023 na naše pozvání přijely s připravenou přednáškou a prezentací 
zdravotní sestřička paní Eva Janatová a paní Iva Marková z Oblastní charity Ústí nad 

Orlicí. Přednáška byla určená seniorům, jejich 
dotazům a otázkám, které jsou spojené s prací 
Oblastní charity a hlavně seznámením, jak 
charita funguje a jaké nabízí služby lidem, kteří 
ji potřebují. 

Velice jim děkuji za návštěvu na obecním 
úřadě a za práci, kterou vykonávají! 

 

Za sociální komisi Iva Jedličková a Iveta Víšová 

 

Uctění památky padlých legionářů 

Na státní svátek 28. 10. 2023 jsme se jako každoročně sešli na místním hřbitově 
a uctili památku padlých legionářů z první světové války položením věnce a vyslechnutím 
státní hymny. Bylo to již 105. výročí vzniku samostatného Československa. 

Každoročně uctíváme a nezapomínáme! 

Za sociální komisi Iva Jedličková 

Za celou sociální komisi obce Dlouhoňovice Vám všem přejeme krásné Vánoce, hodně 
radosti, štěstí a pohody se svými nejbližšími a v novém roce 2024 hlavně hodně zdraví, 
životní pohody a pracovních i osobních úspěchů. 
 

Iva Jedličková, Iva Břízová a Iveta Víšová 

Rozsvícení vánočního stromu 

Již tradičně jsme se sešli na první 
adventní neděli, abychom mohli 
slavnostně rozsvítit vánoční strom. 
Kromě něj se rozzářila Výhledna, 
zvonička, velký strom stojící hned vedle 
ní, krásně ozdobené lípy, a také nový 
přírůstek - anděl, kterého najdete vedle 
stromečku a dřevěného betlému. 

Celý podvečer byl doprovázen 
vánočními koledami. Když se vše 
nádherně rozsvítilo, Pavlína Hubálková nám zahrála na trumpetu krásnou vánoční píseň - 
Tichou noc. Moc jí za to děkujeme! 

Pro každého, kdo přišel bylo připravené občerstvení v podobě cukroví, které pro Vás 
napekli zastupitelé. Pro zahřátí Vám rádi připravili horký nápoj a od pana hostinského 
byly usmaženy výborné bramboráky. 
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Děkuji Vám všem, kteří jste dorazili a společně se sousedy přivítali advent a blížící se 
Vánoce. 

Ráda bych Vám popřála klidné, pohodové prožití Vánočních svátků a hodně štěstí, 
zdraví a spokojenosti v novém roce 2024. 

Vendula Kořínková 

Vzpomínka na paní Pěvušku Markovou 

Dne 23. 10. 2023 nám nečekaně odešla jedna cvičenka, 
paní Pěvuška Marková. Zemřela ve věku krásných 83 let. Byl 
to pro nás velký šok, protože byla velmi čilá, schopná a nebyla 
vůbec nemocná. Velmi ráda chodila s námi do cvičení – 
protože to milovala. 

Když bylo potřeba, tak zastoupila i ve vedení cvičení. 
Byla nadaná na ruční práce, pořád nám tvořila nějaké 
dárečky z papíru nebo z korálků, a také pekla krásné dorty. 
Její poslední dort pro nás upekla k 35. výročí cvičení 
v květnu. 

Těšila se na mikulášské a vánoční posezení v prosinci. 
Měla velmi dobré a laskavé srdce. 

Bude nám hodně scházet.    
Čest Tvé památce!                                    

Matušková J. 

Uběhl rok a zase tady máme vánoční svátky 

13. 12. 2023 si starší ženy ze cvičení udělaly vánoční posezení, aby se rozloučily se 
starým rokem.  

Minutou ticha jsme uctily památku našich žen, které už mezi 
námi nejsou. Letošní rok nás opustily dvě ženy.  Martincová 
Mařenka  a  Marková Pěvuška. Je nám to moc líto, že se naše řady 
tenčí, ale takový je koloběh života a čas běží dál. Nezapomínáme. 
Čest jejich památce. 

Přišla mezi nás i paní Jarmilka Hubálková, která je naší 
nejstarší občankou v obci. 12. 12. 2023 oslavila své krásné 
97. narozeniny. Při té příležitosti jsme jí popřály všechno nejlepší, 
pohodu a hlavně hodně zdraví, protože do té 100 to má už 
malinký kousek. Je stále vitální, ráda si s námi zazpívá a stále ji 
baví číst knížky, což v dnešní době už moc není vidět.  Velkou péči 
jí věnuje i její rodina, která se o ni velmi dobře stará. 

Jako obvykle jsme se dobře bavily, i když už nám léta 
přibývají. Ale stále se spolu  rády scházíme a  těšíme se na každé 
naše setkání. 

K našemu vánočnímu setkání také patří tombola. Chci poděkovat všem, kteří nám 
něčím přispěli: Obecní úřad, pedikúra - paní Richtrová, Řeznictví a uzenářství Na Statku – 
pan Vítek, Plundrovo rybářství - pan Plundra, Floriánek - paní Simona  Páchová, Fimex – 
pan Kaluš Karel. 
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Do nového roku 2024, 
přeji naším ženám ze cvičení 
hodně pohody, lásky v rodině, 
porozumění, ale hlavně 
hodně toho zdraví, protože to 
je pro nás nejdůležitější. Těm 
ženám, které jsou 
momentálně nemocné, přeji, 
aby  se jejich stav zlepšil a 
zase přišly mezi nás, pokud to 
zdraví dovolí. Budu se na vás 
moc těšit. 

Můžeme mít tisíce přání a snů, ale jen štěstí, zdraví, láska a přátelství, dává smysl 
našim dnům. 

Krásné svátky všem! 

                                                             Matušková J. 
 

Běžkařské tratě v Orlických horách 

Jiráskova hřebenová cesta je dálkovou trasou, která spojuje ty nejkrásnější místa 
v Orlických horách. Dojedete po ní k rozhledně na Velké Deštné, Kunštátské kapli, na 
Anenský vrch s rozhlednou Annou nebo tvrz Haničku. 

Ideálním výchozím místem běžkařů na hlavní hřeben Orlických hor je vrch Zakletý 
v Říčkách, na který Vás vyveze lanovka. Ski areál Říčky pravidelně upravuje běžecké stopy 
v délce až 42 km, a to od Rokytnice v Orlických horách až po Homoli, kde s úpravou 
navazuje rolba z Orlického Záhoří v délce 70 – 80 km a poté rolba z Deštného, která 
upraví 70 kilometrů běžeckých tratí. 

Oblíbeným nástupním místem běžkařů je i Šerlich. Na Jiráskovu hřebenovou cestu 
můžete nastoupit i na Panském Poli.  

Několik desítek kilometrů stop najdete v okolí Horského Resortu Buková Hora. 
Dobře se svezete i po perfektně upravených stopách nedalekého Suchého vrchu 
s celoročně přístupnou rozhlednou, odkud budete mít úžasný výhled. 

Pokud, ale máte volno až k večeru zajeďte si do Orlické Záhoří, kde mají nejdelší 
osvětlenou běžkařskou SKI ARÉNU v České republice. Na 4,5 kilometrové rovinaté trati si 
běžkování užijí zkušení běžkaři i začátečníci. 

Vendula Kořínková 

Utzův mechanický betlém v Olešnici v Orlických horách 

Jeden z nejkrásnějších betlémů objevíte v centru obce Olešnice v Orlických horách. 
Utzův mechanický betlém, který je klenotem řezbářského umu. Betlém je velmi unikátní 
tím, že kromě posuvného pohybu postavy navíc hýbou hlavou a končetinami. V některých 
případech se dokonce vzájemně přibližují a oddalují.   

Tvůrcem betlému je Josef Utz narozený v roce 1896 v Horní Olešnici. Zajímavostí je, 
že nebyl vyučený řezbář, přesto zvládl figurkám dát velmi autentický výraz. Každá jedna z 
nich je precizně a detailně zpracována. Figurky lidí i zvířat napodobují přirozený pohyb a 
nejsou pouze statickou částí vozíku pohybujícího se na páse.  



DLOUHOŇOVICKÝ OBČASNÍK                ČÍSLO 100 (4/2023) 

 

 STRANA 19 

Každá figurka má svůj vlastní vozík s nápravou ve tvaru dvojdílného klikového 
hřídele. Pákový mechanismus pak převádí otáčení hřídele při pohybu vozíku vpřed na 
pohyb nohou. Některé figurky mají zabudován velmi precizně a důkladně v těle ještě další 
menší mechanismus, díky kterému pak např. ovečka na hřbetě člověka otáčí hlavu.  

 

Vendula Kořínková 
 
 
 

Zpráva o činnosti Junioru Dlouhoňovice 

Do nové sezóny 2023 - 24 jsme přihlásili opět jen jedno mužstvo, a to tým 
dorostenců, který naší obec reprezentuje v meziokresním přeboru UO – SY v kopané. 

Po podzimní části, kdy jsme odehráli 10 utkání, jsme se umístili na pátém místě s pěti 
výhrami a pěti porážkami. Podařilo se nám 35 krát vstřelit gól a 34 krát jsme inkasovali. 
Bohužel se nám zranění moc nevyhýbala, a tak jsme v kompletní sestavě hráli jen občas.  

Výkonnost týmu měla spíše sestupnou tendenci. Po prvním utkání, kdy jsme porazili 
Dolní Dobrouč vysoko 10:3, to vypadalo na úspěšný podzim. Bohužel už v ani jednom 
utkání jsme na tento výkon nenavázali, a tak jsme porazili jen papírově slabší soupeře. To 
ale na lepší umístění v tabulce nestačí.  

Dobrou zprávou je, že máme hned tři nejlepší střelce a nemusíme se spoléhat jen na 
jednoho borce. Výsledek sice hodně ovlivnila absence Jakuba Kuklíka v několika zápasech, 
ale i tak je to dobré, protože sedmkrát se trefili Jakub Vítek, Jakub Kuklík a Marcel 
Svoboda. Když jsem vyzvedl střelce, musím vyzvednout i naši oporu v brance Víťu Musila, 
bez kterého by výsledky vypadaly také úplně jinak.  

V jarní části nás čekají tři silní soupeři a my se přes zimu musíme připravit na to, 
abychom aspoň jednomu dokázali sebrat body. Zimní přípravu zahájíme hned v lednu 
a budeme využívat naší tělocvičnu a umělý trávník v Žamberku.  

Do jarní části bychom rádi 
sehnali další posily, abychom v 
týmu vytvořili zdravou 
konkurenci a pokusili se naše 
výkony posunout na vyšší úroveň.  

Závěrem bych chtěl všem 
hráčům, rodičům a fanouškům 
poděkovat za práci a podporu. 
Zároveň bych všem popřál hezký 
konec roku a radostný vstup do 
roku nového. 

 
 
 
 
 
 
 
 

ZE SPORTU 
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VÝSLEDKY PODZIMNÍ ČÁSTI 

DLŇ – D. DOBROUČ  10 : 3 (4 : 2) Kuklík 5x, Vítek 3x, Svoboda, Žďárský 
JISKRA 2008 – DLŇ  7 : 2 (2 : 1)  Bajt, Kuklík 
DLŇ – JEHNĚDÍ  5 : 2 (2 : 1)  Brokeš, Vítek, Silber, Brdíček A.  2 x 
DLŇ – OPATOV   4 : 2 (2 : 2) Prachař, Vítek, Kuklík, Brdíček A. 
ŘETOVÁ – DLŇ   4 : 0 (2 : 0) 
DLŇ – NĚMČICE  1 : 3 (0 : 1)  Vítek 
TATENICE – DLŇ  7 : 0 (4 : 0) 
D. DOBROUČ – DLŇ  1 : 5 (1 : 4)  Svoboda 3x, Vítek, Malý 
DLŇ – JISKRA 2008  2 : 5 (0 : 4) Jirásek, Žďárský 
JEHNĚDÍ – DLŇ  0 : 6 (0 : 3) Svoboda 3x, Tobeš, Chládek, Kubíček 
 

 

za FC Dlouhoňovice Z. Kořínek 

SK DLOUHOŇOVICE 

Během podzimu proběhla schůze výkonného výboru, kde se řešili účetní záležitosti, 
finance a činnosti jednotlivých oddílů. Byl nám také kapelou potvrzen termín Sportovního 
plesu, který budeme pořádat v pátek 1. března a všichni jste s předstihem srdečně zváni. 

Nadále také probíhá cvičení dospělých 
žen pod vedením Jany Třešňákové. Stejně 
tak malé děti s rodiči chodí v rámci 
sportovního kroužku každou středu do 
tělocvičny a trénují svoji obratnost, různé 
cviky na žíněnkách, lavicích či jiném 
sportovním nářadí. Alena Fišerová 
s Radkou Malátkovou uspořádaly pro děti 
ze sportovního oddílu také vlastní závod 
v orientačním běhu, který se konal v našem 
areálu kolem sjezdovky. Akce byla velmi 
vydařená a dětem i rodičům se líbila. 

Hokejisté zakončili v sobotu 9. prosince základní část Choceňské hokejové ligy. Po 
13 odehraných zápasech jsme se umístili s bilancí 7 vítězství, 1 prohry po samostatných 
nájezdech a 5 porážkách na 8. místě. Nyní se soutěž rozdělí na dvě sedmičlenné skupiny 

a týmy si přenáší získané body ze základní 
části. Z 8. místa zahajujeme druhou fázi 
sezony jako hlavní favorit naší B skupiny a 
budeme cílit na její vítězství a postup do 
závěrečného play-off, kam z naší tabulky 
postoupí pouze nejlepší mužstvo.  

Celkově jsme odehráli solidní zápasy a 
dá se říct, že nám vyloženě nevyšly pouze 3 ze 
13 utkání. Vzhledem k vytížení řady hráčů 
v jiných týmech v jiných stadionových 
soutěžích a také z důvodu řady osobních a 

pracovních povinností nám poměrně hodně rotuje sestava a je obtížné se nějak „více“ 
sehrát. Na druhé straně je fajn, že se nám daří držet mužstvo pohromadě a scházet se 
v rámci kvalitně organizované i týmově obsazené soutěže, jakou CHHL je. Téměř všechny 
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zápasy nám odchytal Ondra Šolc (11), na dvě utkání zaskočil za Ondru Patrik Keprta. 
Fungování klubu jako celku má nadále na starosti Tomáš Plundra a provozní chod 
mužstva, zejména domlouvání hráčů k zápasům a tvorbu sestavy, má v letošní sezóně nově 
na zodpovědnost Ondra Hubálek. Kdo tuto činnost někdy dělal, tak ví, jak je to složité 
a nevděčné a rád bych zde Ondrovi už v polovině sezóny veřejně velmi poděkoval. Víkend 
před Vánoci máme volný los, a tak nás čeká další utkání až 5. - 7. ledna. Více na 
www.chhl.cz.  

Rád bych popřál členům všech oddílů SK, fanouškům, sponzorům, zastupitelům 
a všem občanům krásné a klidné Vánoce a hlavně zdraví v celém novém roce 2024.  

 
Tomáš Plundra   

 
 

 
 

Školení nositelů dýchací techniky 

Ve dnech 1. a 2. 12. 2023 se celkem 6 členů výjezdové 
jednotky SDH Dlouhoňovice zúčastnilo školení nositelů dýchací 
techniky, které se konalo na stanici HZS ve Vysokém Mýtě. 

První den nás čekala teoretická příprava na učebně 
a odpoledne praktický výcvik venku a v budově. Celý druhý den 
byl ve znamení praktického výcviku v budově, kde byla 
připravena v místnosti dráha, kterou jsme měli za úkol prolézt 
a zaznamenat při tom nebezpečné věci, které se mohou při 
skutečných požárech v budovách nacházet. Celou tuto dráhu jsme 
prolezli ve tmě, která simulovala zakouřené prostory. Po 
praktické zkoušce následovalo ústní přezkoušení, které zvládlo 
všech 6 členů výjezdové jednotky. 

Celé toto školení bylo pro nás velmi přínosné a posunulo 
naší jednotku zase o stupeň výše. Od této chvíle můžeme 

u zásahu zasahovat v dýchacích přístrojích a o to více pomoct tam, kde bude potřeba. 
Michal Hynek 

 
 
 

Info ze ski areálu 

Ačkoliv loňská zima lyžařům nepřála, 
dlouhoňovický areál díky zásobám sněhu ze začátku 
prosince má za sebou celkem úspěšnou sezónu. 

V létě zde bylo živo. Areál využili žamberečtí 
cyklokrosaři, Floriánek a naši hasiči. Proběhla náročná 
výměna lana, nezbytné revize, školení. 

V listopadu se rozjela příprava na zimu. Děla jsou 
po servisu, nádrže vyčištěny, ochranné prvky a dětský 

Z HASIČSKÉ ZBROJNICE 

SKI AREÁL 
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vlek na místě. 26. listopadu rozmisťujeme děla a spouštíme čerpadlo. Bohužel 20 let staré 
potrubí nevydrželo tlak a voda místo k dělům teče k chatce. Končíme. 

Co bude dál? Vše je ve 
hvězdách. Potrubí se snad 
podaří včas vyměnit. Ale jestli 
bude dost vody v potoce, mráz 
alespoň - 4 st., to neovlivníme. A 
ještě by se hodilo pár šikovných 
lidí, kteří by byli ochotni za 
symbolickou odměnu a možnost 
volného lyžování nám pomoci 
při zasněžování nebo provozu.  

Sněhová nadílka umožnila 
spustit o víkendu 2. - 3. 12. 

dětský vlek. Ti co přišli, nelitovali, ale mnoho jich nebylo. 
Jan Vych 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

UPOZORNĚNÍ 
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KALENDÁŘ (dosud známých) AKCÍ V DLOUHOŇOVICÍCH v r. 2024: 

 
 

17. 2. 2024 – Hasičský ples 

1. 3. 2024 – Sportovní ples 

27. 1. 2024 – Dětský karneval 

30. 4. 2024 – Pálení čarodějnic 

8. 6. 2024 - Dlouhohraní 

červenec/srpen – letní kina 

 Případné změny v kalendáři budou včas oznámeny! 

 

 

 

• samostatná e-mailová adresa pro komunikaci s redakcí je 

obcasnik@dlouhonovice.cz. Touto cestou prosíme všechny občany, kteří by chtěli 

přispět názorem, postřehem, poděkováním apod., aby své články poslali do termínu 

uzávěrky (viz níže) příštího vydání Občasníku na uvedenou e-mailovou adresu, či 

donesli na Obecní úřad v Dlouhoňovicích;  

• stále pokračuje možnost zasílání aktuálních 

informací z Obecního úřadu Dlouhoňovice 

formou SMS zprávy či e-mailu. Případně je 

možnost si do chytrého telefonu stáhnout 

aplikaci Munipolis. Zájemci o tyto služby 

se musí přihlásit na Obecním úřadě 

v Dlouhoňovicích a vyplnit potřebný dotazník. 

 

Autoři fotografií použitých v Občasníku č. 100 (4/2023) jsou: 

Archiv SDH Dlň (1), archiv SK Dlň (3), I. Jedličková (1), J. Matušková (3), J. Severýn (1), J. Vych (4), Michal 

Hynek (3), MŠ Dlň (3), Oblastní charita Ústí nad Orlicí (1), P. Nun (1), S. Páchová (1), V. Kořínková (3). 

Použité foto a animace: zdroj internet (6). 
 
 

 

Obecní zpravodaj Dlouhoňovický občasník vypracovala redakční rada v nákladu 160 výtisků. 
Kontaktní e-mail: obcasnik@dlouhonovice.cz Prodej obecního zpravodaje v Dlouhoňovicích: 

obecní úřad, prodejna. Celoroční předplatné možno zajistit na Obecním úřadě 
v Dlouhoňovicích. Redakční rada neodpovídá za obsah převzatých příspěvků. Periodický tisk 

územního samosprávného celku. 
Uzávěrka příspěvků do Občasníku č. 101 (1/2024) je v neděli 24. 3. 2024 

Úřední hodiny Obecního úřadu Dlouhoňovice: 
pondělí a středa: 14:00 – 17:00 hod. 

pátek: 9:00 – 10:00 hod. 

NA ZÁVĚR PŘIPOMÍNÁME, ŽE … 

mailto:obcasnik@dlouhonovice.cz
mailto:obcasnik@dlouhonovice.cz
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